25/03/2021 Câmara Municipal de Ouro Fino

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/E1030A5C/03AGdBq27qKkVTqaXe-_1KBCSyC9i86E_2QkRbIgO9tUW8yYH1b7oMR8r84Y7fbyE2… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

TIAGO BAZOLLI DE MORAES PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA

Vereador – Partido Liberal Vereador – Partido Liberal

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO 006/2021

MOÇÃO DE APELO Nº. 006/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG, CAROS COLEGAS
VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores Tiago Bazolli de Moraes(PL) e
Paulo Henrique Chiste da Silva (PL), com assento Neste Legislativo,
nos termos do art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam a
Vossa Excelência que submeta ao este Egrégio Plenário, e se
aprovado, envie MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Sr.
Governador de Minas Gerais, Sr. Romeu Zema (NOVO), ao
Secretário de Estado de Segurança Publica, Sr. Rogerio Greco, ao
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Sr. Cássio Rocha de
Azevedo , aos Senadores por Minas Gerais, Sr. Rodrigo Pacheco
(DEM/MG), Carlos Vianna (PSD/MG) e Antônio Anastasia
(PSD/MG), aos nobres Deputados Federais e Estaduais com
representação nesse parlamento, PARA A INSTALAÇÃO DE UMA
UNIDADE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR EM OURO
FINO/MG.

A instalação de uma unidade do Corpo de Bombeiros Militar em Ouro
Fino/MG, é uma necessidade evidenciada pelo alto índice
populacional de nossa cidade e cidades vizinhas do extremo sul
mineiro, carente desta corporação pelo grande número de ocorrências
registradas nessa região e pela distância existente entre as cidades do
extremo sul mineiro e a base mais próxima que é Pouso Alegre.
(distante 55 km de Ouro Fino)
Implantando-se uma unidade do Corpo de Bombeiros Militar, as ações
e o atendimento á comunidade seriam mais rápidas e econômicas, uma
vez que não seria necessário se deslocar de Pouso Alegre/MG as
cidades que fazem divisa com o Estado de São Paulo, deslocamentos
esses que podem evitar maiores consequências.
São atribuições do Corpo de Bombeiro Militar, o combate a incêndio,
quer urbano, floresta ou especial, salvamentos, que seja terrestre,
aquático ou em alturas e atendimentos pré-hospitalar e serviços
técnicos, análise de projetos, vistorias e certificações de edificações
comerciais, concentração de publico e multifamiliares.
Portanto, pela reconhecida importância do serviço que o Corpo de
Bombeiros Militar presta e pela relevância de uma unidade em nosso
município é que solicitamos que se estude a viabilidade acima
mencionada, sendo que com o deferimento, estaremos melhorando em
muito a segurança da população do extremo sul mineiro.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves em 12 de março de
2021.

Publicado por:
José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:E1030A5C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 25/03/2021. Edição 2974
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/